Ad *Rapinam* rerum forte specialius spectaverit, quod præcepit legislator Deus, *Lev. 19. 13.* 'Non opprimes, non spoliabis proximum. *Hieronymus* legit, 'non calumniam facias proximo, nec rapinam facias.

Ad *damnum* in specie dictum referuntur præcepta, *Lev. 24. 18, 21.* *Qui percussit Animam vel jumentum alterius, illud restituito.* Tenetur scilicet. *damnum* refarcire quisquis alteri *damnum* intulit. Finis enim legis est, ut notant auctores, *ne cui ab altero jactura proveniret.*

Ad coercendum *veneficium* interdictum illud pertinet, *Exod. 22. 19.* *Veneficos vivere ne patitor.*

Ad *Dolum & Stellionatum* ex referuntur species, quæ *damnum* & *jacturam* alteri inferunt; nec ad nominata superius delicta apte referuntur. Sub hoc titulo etiam non absurde locantur varix fraudes diversis mensuris & ponderibus utentium; quas prohibuit Deus, *Deut. 25. 13, 14.* 'In sacculo diversa pondera ne habeto. Ne tibi in Domo sit modius major & minor, &c. similia.

## Num. 4. De Quasi delictis in Jure Civili.

### *Ostensa obiter Juris Divini in rep. Ebræorum Analogia.*

Præter delicta proprie sic dicta alia etiam recensentur Jure Civili peccata, quæ Quasi delicta & delicta impropria nuncupantur. Quotquot autem ad hunc in Jure Civili Titulum referri solent, quamvis impropria vulgo dicantur & Quasi delicta audiant; si Naturam tamen ipsam, ejusque attendamus jura legesque, vera proculdubio habebuntur Delicta. Ubicunque enim noxa innocenti illata est, ibi & Delictum. Nec Noxæ gradus speciem facti poterit mutare. Apud *J. Ctos.* autem quasi delicta numerantur hæc, & his similia.

I. *Si Judex litem suam fecerit.* Id est, ut explicant interpretes, si Judex male judicavit per Imperitiam, Quasi delicti

delicti reus est. At quis inficias iverit imperitum Judicem ex imperitia, qua male judicat, adeoque innocentem ad poenam, quam non meruit, sua sententiâ condemnat, eundem lædere? Nec ratio reddi potest, cur non etiam eadem in Judice Imperitia culpæ annumeraretur, aut vtrum minus reputaretur Delictum, quam ejusmodi Imperitia in aliis casibus culpæ imputatur, quos recenset Imperator, *Inst. de l. Aquilia. §. 7. 8.* veluti de Medico & Mulione imperito, infirmoque equitante. Lex est. ‘Imperitia culpæ annumeratur, veluti si Medicus ideo servum tuum occiderit, quia male eum secuerit, aut perperam ei medicamentum dederit: impetu quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuit, si servus tuus oppressus fuerit, culpæ reus est Mulio. Sed & si propter infirmitatem retinere eas non potuerit, cum alius firmior eas retinere potuisset, æque culpæ tenetur. Eadem placuerunt de eo, qui, cum equo veheretur, impetum ejus, aut propter infirmitatem aut propter imperitiam suam, retinere non potuerit. Omnes sane hi (nec imperitum excipio Judicem) peræque mihi videntur in culpa positi, quod illud imprudenter in se susceperunt Opus, cui perficiendo, absque noxâ in alios illatâ, impotes deprehensi sunt.

Secunda species *quasi delictorum* est. ‘Cum ex cæculo vel proprio ipsius, vel conducto, vel in quo quis gratis habitat, dejectum effusumve est aliquid quo alicui noceret. Idcirco vero (ut advertunt *J. Civ.*) quasi delictum dicitur, quia ipse non dejecit, nec dejici jussit, sed tantum culpa ipsius fuit, quatenus alias in ædibus suis retinuit personas, eâ imprudentiâ, ut in transeuntes aliquid temere dejecerint vel effuderint. Læisionis igitur autor censetur Dominus, propter negligentiam: quod scil. tales sibi in servos asciverit, qui alios læderent, adeoque quamvis nec sator nec sartor sceleris voluntarius aut malitiosus, Noxæ tamen propter imprudentiam merito censetur Autor.

Tertia species est ‘cum quis eâ parte, quâ vulgo iter fieri solet, id positum aut suspensum habet, quod potest, si ceciderit, alicui nocere. Non actu hic inferri supponitur noxa, sed occasio noxæ; illud scil. actu supponitur positum

positum aut suspensum, quo facile possit noxa inferri. Quisquis autem res suas in ea posuit lubricitate, ut sponte suâ probabiliter possint nocere, merito damni reus censetur, si nocuerint. Imo utcunque non nocuerint, parum Officii memor est habendus, quisquis præ incuriâ illud egerit, quo possit, se etiam invito, damnum vicino incidere.

Hujusmodi sane quasi delictis etiam in *Judeorum* politia, Deo O.M. autore, plurima sunt sancita valde consentanea. Non enim solummodo cautum est, *ne quis caecum supplantaret; sed ne quis caeco*, quo ipse impingeret, offendiculum sive *impedimentum* opponeret. *Lev. 19. 14.* Et quod propius accedit ad modo memoratam quasi delicti speciem, Lex est *Deut. 22. 8.* *Si quis domum edificaveris, plano scil. tecto & ad ambulacra fabrefacto, circumitus Teſti clauſtris seu cancellis muralibus munis; Ne, si quis ex tecto non clauſo casu deciderit, sanguinis reatu impietur Dominus.* Nec diffimile est de aperta Cisterna iudicium, *Exod. 21. 33.* *Si quis fossam aperuerit, vel cisternam foderit, nec obduxerit aut operuerit eam, in eamque reciderit Bos aut Alinus; reddito autor fossæ pretium jumentorum Domino; quod autem mortuum est, ipse habeto.*

Quarta species est. *Cum exercitor navis, aut cauponæ, aut stabuli, de dolo aut furto, quod in Navi, aut Cauponâ, aut stabulo factum erit, quasi ex maleficio teneri videtur.* In quibus casibus, quamvis nec facti conscius, nec mali proximus Autor, Exercitor tamen damni fit reus, quod (cum potuit & debuit) malum non impedierit, ne fieret; vel quatenus causæ Architectus effecti per illam causam damnatur. Favetque textus legis qui exercitorem culpæ reum affirmat, quod operâ malorum hominum uteretur. *§. 3. Inst. cod. & ff. Nautæ cauponæ. l. ult. §. 3.* *Si servus nautæ damnum dederit, licet servus nautæ non sit, æquissimum erit in exercitorem actionem Utilem dare.* Hac autem actione (sic ibidem *Ulpianus*) suo nomine exercitor tenetur, culpæ scil. suæ, qui tales adhibuit: & ideo si decesserint, non relevabitur. Atque hi sunt casus de quasi delictis, qui *Inst. de Oblig. ex quasi del. & ff. de Oblig. & Act.* descripti & per commentatores illustrati videri possint.

Quinta apud *Vulscium* his subrexitur quasi delictorum species, *Lib. 1. Cap. 52.* Veluti si *Quadrupes pauperiem fecerit.* Hoc est, si fera genitali feritate, id est, spontanea nocuerit & minime provocata; sed tamen contra naturam omnium ejus generis animalium; ut in instantia quam fecit ibidem *Servius*; puta ' Si equus calcitrosus calce percusserit, aut bos cornu petere solitus petierit; voluit ' lex dari id quod nocuit, vel noxæ æstimationem. *Vide. ff. si quadrupes. l. 1. §. 4. 7. & notata Gothofredi in d. §. 7.*

Dominus scil. damni reus habetur, quod tali imbutas feritate quadrupedes alat, ubi ab illis noxa fieri possit: adeoque naturali saltem jure minus accurate dicitur hæc *Pauperies* (ut modo à quibusdam definitur *Jureperitis*) *Dammum sine injuria faciens datum.* Hæc sane in Judæorum *Statuto* inter vera delicta censuit legislator Deus, & poenis non minus severis coercuit. Lex est *Exod. 21. 29, 30. &c.* ' Si bos petulcus antea fuerit, & renuntiatum fuerit ' Domino, nec is custodierit, concluderitve petulcum, sed ' occiderit virum aut feminam, bos ille lapidator, Domi- ' nus item morte plectitor. Sin multa Domino impona- ' tur, vitæ suæ pretium dato, quantumcunque fuerit ei im- ' positum. Sin servum ancillamve petiverit argenti triginta siclos Domino servi percussi solvito; & bos ille la- ' pidator. Ita qui sciens & volens alterius *vitam* obicit periculo, Noxæ autor censetur. Propius ad juris civilis speciem accedit, quod *versib. 35, 36. ibidem* est constitutum. ' Si cujus bos bovem alterius vulneraverit ut moriatur, vendunt bovem vivum & dividunt pretium. Cadaver etiam mortui inter se dividunt. Si autem comper- ' tum fuerit Domino bovem suum cornu petere solitum, ' & non recluserit eum, reddito pro bove occiso bovem vivum, & cadaver mortui ipse habeto.

Sed non opus est singula repetere; infinitis enim exemplis in omni jure, tam divino quam humano, sed civili potissimum, confirmari possit præstantissima illa *Pauli J. C. Regula.* ' Qui occasionem præstat, damnum fecisse videtur; veluti si quis in stipulam suam, comburendi ejus causa, ignem immiserit, & ulterius progressus ignis alterius segerem læserit, si die ventoso id fecit, culpæ reus est, *&c. ff. ad l. Aquil. l. qui occidit, 30. §. 3. vide & l.*

51. ff. ad l. Aquil. l. 1. §. Sextus. ff. de postulando l. 15. ff. de fideiuss. Plura etiam exempla hujusmodi Obligationum videri possunt in glossa ad l. Obligationes 1. ff. de Oblig. & Act. & apud doctores communiter in d. legem, & apud Zasium. l. eandem. ff. eod. Quarum Obligationum originem quidam ex quasi delictis, alii ex variis causarum figuris petunt. Quibus omnibus mature expensis facile quis animadverterit jure civili Romanorum Obligationum ad pœnam Originem ut plurimum à noxâ, seu *damno innocentibus illato*, derivari. Hoc vero (quo melius pœnarum jus stabiliant) in unaquaque quantum scio civitate privilegium nacti sunt legislatores, ut possint decernere cujusmodi facta, & quibus circumstantiis posita, noxia censeri debeant, & perinde inter delicta numerari, factorumque noxalium gradus & merita æstimare; definire denique quibus pœnis quibuscunque illarum noxarum casibus obveniri debeat. Deinde ex eodem consensu jus habere putantur, secundum prudentiam suam, quidlibet statuendi de bonis fortunæ aut corporis eorum, qui in illam societatem coaluerunt. Nec quidquam queri par est subditos de pœnarum severitate, quarum ipsi, si non per se, saltem per Commissarios & deputatos suos, autores extiterunt.

Nam. 5.

**Num. 5.** *De aliis etiam quasi delictis, quæ ex jure partim civili, partim ex vera Philosophia & Christiana religione dignoscuntur, Placito Naturæ de Innocentia ad innocentes extendenda, repugnantiæ.*

Magnam habemus (ut ex jam dictis liquet) ex Jure Civili collectam peccatorum contra Innocentiam messem; quæ fere omnia inter *Delicta* recensentur aut *quasi*. Alia tamen esse non recensita, quæ ratione hujus præcepti vitari debeant, nullus sum qui dubitem. Si enim *quasi delicta* inter species peccatorum, quibus pœna destinatur, rectissime numerentur; si prava suasio verum à Jureperitis habeatur delictum, atque hæc omnia pro maleficiis habeantur, quod disponant solummodo ad noxam, nec ejus proprie causæ sint (Pravæ enim suasionis, qui male suavit, reus fit, etiamsi non persuaserit, nec is, cui suaserit, id consilium sit secutus) Pœnam idem decem aureorum luit ex male suspenso quasi delinquens, quamvis inde nulli sit nocitum; Quæ si (uti videtur) recte statuuntur; quid impedit quo minus omnia, quæ quoquo modo ad noxam faciant & conducant, respectu ad hoc placitum habito fugienda evitandaque reputemus?

Ad hanc igitur classem revocari poterunt quæcunque maleficiorum incitamenta; quæcunque *ἀφορμῶν*, anam, occasionem iisdem subministrant, quæcunque initia Origines, Transitus, vel quæcunque injuriarum factorumque noxalium opportunitates præbent. Qualia imprimis sunt pravi vitiiorum habitus, Intemperantia, Ebrietas, Prodigalitas, Luxuria: Disponunt enim hæc vitia ad Noxam. Nebulones enim, qui prodige absument patrimonia, publico se nocumento ut plurimum alunt. Postquam enim rem suam penitus abliguriverint, in cætus latronum fere se recipiunt, & hominum facinosorum societatibus & combinationibus confarrentur. Prodigis igitur, qui (ut inquit *Cicero*) epulis & Viscerationibus, & gladiatorum muneribus

neribus ludorum Venationumque apparatu profundere divitias, & bona sua dissipare mos erat, per Prætozem Urbanum bonis ex Jure Civili interdicebatur, iisdemque non secus ac furiosis curatores constituebantur. *Interest enim reip: ne quis re sua male utatur*; id est, ne utatur in suum, vel prolis suæ vel concivium, detrimentum. Interdicti formula extat apud *Paulum. 3. sentent. tit. 4.* ‘Quando tua bona paterna avitaque nequitiâ tua disperdis, liberosque tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi ea re commercioque interdico. Certe non solum contra *φιλαυλίαν & φιλοτιμίαν*, sed, quatenus occasionem injuriarum subministrant, ex Luxuriâ, Prodigalitate, Ebrietate & effrænâ quaruncunque libidinum intemperantia, etiam contra placitum *de Innocentia ad Innocentes extendenda*, sæpissimè peccatur.

Neque sane excusandæ sunt hac ex parte libidines, quæ appetitum irascibilem sequuntur; quales sunt Invidia, Odium, Vindictæ, cupido, sævitia, inhumanitas, sicut nec Avaritia, Prodigalitati licet maxime contraria. Quicunque enim affectus habitusve ad injurias vicinis inferendas nos extimulant, hoc ex præcepto nobis sunt interdicti. Nec interest quod habitus hujusmodi imo corde lateant, & oculis sint inconspicui: cum vel in imo pectore omnes tanquam in Officinâ excudant noxas. Unde à Servatore (cui tam non entium) sic loqui liceat (quam Entium perspectissimæ erant Origines & initia) ostensum est *ex corde & reconditis inibi libidinibus exire cades, adulteria, supra, furta, testimonium falsum, convitia. Matth. 15. 19.* Et consequenter non tantum actus perfectos & effectum consecutos, sed & motus intimiores, & passionès quascunque vitiorum promas & procuratrices, severe suis vetuit. Sic non homicidiis tantum, sed irâ, non adulterio solum sed & concupiscentiâ, interdixit. Neque eo contentus iis etiam nos arceri voluit, non solum *transientibus* (ut loquitur schola) sed etiam *immanentibus* aditionibus, quibus ad concupiscentiam poterit animus deduci. Hic sensus Regulæ, *Quisquis aspicit feminam, ut eam concupiscat, jam eam corde adulteravit.* Neque vis hæc Libidinum improba Philosophos gentiles latuit. ‘Nulla, inquit *Cicero*, pestis est capitalior, quam voluptas corporis, cujus avidæ libidines

bidines temere effraznateque ad peccandum incitant. Hinc Patriæ proditioes, rerumpub. everfiones, hinc cum ho-  
stibus clandestina colloquia, nullum denique scelus, nul-  
lum facinus magnum esse, ad quod suscipiendum libido  
voluptatis non impelleret. Stupra vero & adulteria, &  
omne tale flagitium nullis aliis illecebris excitari nisi  
voluptate. Ita ex Archyta Tarentino Cicero. *De Offic. 1.*

Præter hæc vitia & alia hujusmodi, quæ nos ipsos ad  
dammum concivibus aut vicinis inferendum possint allice-  
re, sunt etiam quæ alios disponunt & ad noxam inferen-  
dam præparant. Qualia sunt Delationes & susurri, atque  
Adulatorum assentationes, quibus nonnulli solent Tyrannis  
& potentioribus quibuscunque, crudelitati suæ aut vindictæ  
studio alias nimis indulgentibus, adblandiri. Quo sapius  
fit, ut qui honeste, sapienter, & modeste satis se gesserint,  
aut fortunis suis, aut corporis bonis, aut ipsa denique vitâ  
multentur.

**Num. 6.** *Ratio ex hoc Placito petita, cur  
parentes de futura liberorum felicitate  
soliciti esse debeant.*

Eorum, quæ liberorum gratiâ à parentibus vulgo fiunt,  
ratio reddi ex primo hoc Naturæ placito aliquatenus potest:  
Universaliter omnium quæ eorum gratia præstantur reddi  
nequit. Altera igitur pars ad *supra* refertur, de quâ  
*infra*. Hic solum cavetur, ne quis parens prolem suam in  
eum deduci statum sinat, cui status non essendi (si tamen  
status dici debeat) recte anteferri possit. Noxam enim in-  
ferre imprimis diximus, si quis deteriorem alicujus condi-  
tionem reddiderit. De nihilo aut saltem de insensibili nati  
sumus. Non essendi igitur, aut saltem non sentiendi, pri-  
mus erat prolis status: si igitur parens ab eo nos eduxerit,  
& in deteriorem aperuerit iter, noxam intulit. A noxâ  
autem cuique esse cavendum imprimis ex hoc Naturæ pla-  
cito Mens submonet. Quotquot igitur sunt qui existi-  
mant præstare non esse, quam non esse divites, consensane-  
um est eorum rationi, ut omnem moveant lapidem, quo ci-  
tius

tius certiusque ditescant liberi. Quotquot sunt, qui in *esse homines*, non tantum ponunt Boni, quantum in honorum indigentia mali, necesse est ut omni arte industriaque contendant, ut ad dignitates evehantur à se nati, & quotquot recte sentiunt de Gehennâ, *prestare scilicet non esse, quâ Inferni flammis post hanc vitâ perpetuis immergi*, eorum rationi consentaneum est (idque ex hujus placiti admonitione) sic filios suos erudire, ut possint Dei Gratia Inferni cruciatus evitare. Quatenus autem & quibus in casibus Morum Phænomena, quæ in liberorum curâ videntur fere usu recepta, aliud principium exigant, suo loco dicemus.

**Num. 7.** *De ἄσπρωτοῦ γὰρ ἔσ' immanibus, prout in Historia tam veteri, quam nova exhibentur, quarundam Gentium ritibus. Quod leges de Religione ipso fonte differant a legibus de moribus; adeo ut diversitas rituum in Religionibus diversitatem notionum in argumentis moralibus non arguat. De furtis lege permissis, latrocinii usu receptis, communi item diffidentia, cæterisque exemplis quæ adversari videntur conclusioni sensum Obligationis ad Innocentiam in Natura humana positum statuenti. In quorum singulis quæritur quatenus fides historiis adhibenda, & qua ratione dicta morum Phænomena eum præsentî Hypothesi conciliari possint & debeant.*

Jam mihi necessum erit in remotissimam usque descendere barbariem, anonos percontari Hominum, Urbium, gentium, mores, veram juxta atque putatam evolvere scelerum

lerum colluviem. Amant enim Legis Naturæ oppugnatores à non observatis Morum ubique regulis ad non existentiam arguere. Romanis, Græcis, humanioribus quibuscunque & mansuetis gentibus, barbaros studiosè opponunt, & pessima maximo operæ dispendio exquirunt exempla: quæ quidem, qualia qualia sunt, illud mereri videbuntur, ne tanto aggesta labore, intacta à nobis, & sicco, quod aiunt, pede prætereantur. Imprimis rogare solent, an mera figmenta & fabulæ ducendæ sint, quæ toties in Historiis occurrunt, & tam recentium quàm antiquarum rerum memoriis, de usu receptis collaudatisque vulgò injuriis, de Cyclopiis, Anthropophagis, immani scilicet hominum genere, qui, pro lubitu & sine discrimine, congeneres sibi passim depascunt, & carnes vorant? vel si sint qui huic vivunt conformiter famæ, an censerì possint inscriptam sibi habere de innocentia legem, vel conscientia deterreri à cæterorum læsione?

Respondeo (siquidem cum levibus graviter nimis agendum non sit) nusquam à me hoc esse enuntiatum, Infitum scilicet esse hominum cordibus, ut ab esu carniū humanarum abstineant; quippe dato quod hominum Corpora hoc visu commodius nutrentur, non video cur minus iis vesci liceret, quàm quasi nulli usui inservituras in terrâ defodere; aut, quod in Medicina crebrius factitatum est, in mumiatis spiritibus, magisteriis, salibus, aquis divinis, oleis, extractis, pulveribus, & cæteris phar̄macorum formis, quascunque humani corporis partes deglutire. Aliud est mortui gustare cadaver, aliud animanti sentientique inferre noxam. Quis autem morum status fuerit, quacunque loquantur fide, proferenda tamen sunt Historiarum testimonia. \* Massagetis, inquit *Herodotus*, terminus vitæ nullus est positus, sed ubi quis admodum senuit, convenientes pro-  
 \* pinqui eum immolant, & cum eo aliquot pecudes, quarum carnibus pro epulis, ut coxerunt, vescuntur; quod  
 \* genus obitus apud eos beatissimum censetur. *Herod: in Glio. not. ult.* Nulla hîc putabatur læsio, quia id genus mortis beatissimum supposebatur. \* Berbicæ omnes septuagesimum annum egressos interficiunt. *Ælian. var. Hist. lib. 4. c. 1.* Ejusmodi etiam complura narrat *Herodotus, in Thalia. num. 99.* *Strabo lib. 15. de Ind. lib. 11.*  
 di

de Massageticis, &c. His tamen factis se senes nullâ injuriâ afficere, nec omninò lædere eos existimabant; aliàs non in charissimos quosque affines, amicos, parentes, imò & se ipsos idem parâssent. Nihil autem in historiâ manifestius quam Barbaros à charissimis vescendis non abstinuisse. ‘E-rant qui parentes proximisque, priusquam annis aut ægritudine in maciem irent, ante velut hostias cæderent, deinde peremptorum viscera, tanquam epulas, haberent. Hoc tamen non sceleris, sed pietatis loco numeratum asserit Solinus, cap. 65. Quæ ferè verba reperit Pomp. Mela. lib. 3. cap. de India 7. ‘Lex erat Sardoæ, ut filii patres jam senio confectos fustibus cæderent, & interemptos sepelirent. Ratio legis hæc subtexitur. *Ἀίχρην δὲ ἡγῶν τὴν λίαν ὑπέσμενον ὄντα ἐπὶ τῆν, ὡς πολλὰ ἀμαρτάνει τὸ τὸ σῶματος εἶ δὲ τὸ γῆρας πικρονκίτθ.* Absurdum enim ducebant senectute confractum ulterius vivere, quod labatur, & multa perperans facias corpus senectute confractum & maceratum. *Ælian. l. 4. var. hist. c. 1.* Quis credat hæc animo lædendi à juvenibus esse parata, cum in parentes solum & charissimos hoc factitatum apud plerosque legimus? Certe hi mihi videntur non minori religione ad parentibus mortuis vescendum teneri, quam tenentur alii ad parentes sepeliendos. Adeoque ad Religionis mysteria, non ad naturalem Ethicam spectabunt hæc Exempla. Atque hanc ipsam sententiam confirmat pulchella quæ extat apud *Herodotum* Historia: *Thal. lib. 3, num. 28.* ‘*Darius* accitos qui in suâ ditio-ne erant Græcos, percontatus est quantâ pecuniâ vellent defunctis parentibus vesci; illi negant se ullâ pecuniâ hoc esse facturos. *Darius* statim, Græcis præsentibus, & quæ dicebantur per Interpretem discentibus, interrogavit eos Indos qui Collatiæ nominantur, qui & vescuntur parentibus, quantam accipere pecuniam vellent, ut Græco more parentes defunctos igne comburerent: Indi vehementer reclamantes meliora illum ominari jubebant. Fatendum igitur apud alios scelus videri, apud alios pietatem summam hominem humanis visceribus sepeliri, moremque contrarium adeo impium duci, ut nullâ ad hoc facinus pecuniâ adduci potuerint. Neque Græci omnes hujusmodi sepulturam tantopere averfati sunt: *Chrypsippus* enim (si *Laertio* fides. *v. lib. 7.*) scriptum edidit, quo

quo defunctos vorare iussit. Dicendum igitur est hujusmodi plurâ naturâ libera esse, plurâ diversis religionibus diversimode tradita, ipsos autem Religionum ritus ex diverso fonte, Oraculis scilicet vatum, & sacerdotum responsis, non à Naturâ ipsa, aut naturalibus anticipationibus hausisse gentes. Ex hoc nostro igitur de diversis Græcorum & Indorum sepulturæ ritibus, atque ejusmodi exemplis male argumentatus est *D. Puffendorfius*, haud satis perspicere posse, quid pro naturali jure, quid pro positivo, gentes quæque habuerint. Nemo enim facile dubitaverit hæc exempla ad positivum jus, ad res sacras, & religionem potissimum spectare. Nec ex diversitate Religionum communium de moribus noticiarum diversitatem quis recte poterit inferre.

Quod vero violenta mors illa meditatam ab inferentibus læsionem non semper arguat, inde constare poterit, quod filii in parentes, amici in amicos postquam consenuerant, & senes ipsi in seipos violentas manus inferre solebant, vel religiosâ futuræ expectatione vel præsentis vitæ tædio, beatius ducentes corpore excedere, quam eo decrepito & ultimâ senectute macerato ulterius uti. De Indorum sapientibus ait *Curtius. libro. 8.* ‘ Apud hos occupare diem fati pulchrum ; & vivos se cremari jubent. Quibus autem segnis ætas aut incommoda valetudo est, expectatam mortem pro dedecore vitæ habent. Horum etiam voluntariam mortem narrat *Plinius. lib. 4. c. 19.* De Partalis, Brachmannis & Gymnosophistis exponunt interpretes illud *Lucani libr. 3.*

*Quique suas struxero pyras, vivique calentes  
Ascendere rogos : Proh ! quanta est Gloria genti  
Injecisse manum facis , vitæque repletos  
Quod superest donasse Diis. —————*

Gratas forte Oblationes Diis & opima sacrificia hujusmodi cogitabant vivicomburia. De *Calano* historia apud omnes percrebuit. *Strabo. lib. 15.* ‘ Hyperborei, ubi eos vivendi satietas, magisque tædium cæpit, hilares, redimiti sertis, seipos ex rupe in mare præcipientes dant, id eis funus eximium est. Sic *Pomponius Mela, lib. 3. c. 5.* ubi

de Scythia. De iisdem *Plinius*, quod 'epulari, delibuti-  
' que se senes jam factos præcipites dent in mare. *lib. 4. c.*  
*12. num. 85.* *Solinus Polyhistor. cap. 26.* De *Hispanis*  
*Silim. 1. bello Punico.*

*Prodiga gens anima, & properare facillima morte m:  
Namque ubi transcendit florentes viribus annos  
Impaciens ævi spernit novisse senectam,  
Et fati modus in dextra est.* —————

Aliæ etiã narrantur gentes quibus ita erat senectus in-  
visa, ut potius è vivis excedere ut plurimum elegerint,  
quam decrepitæ ætatis miseras perpeti. Sic *Cos* apud  
*Heraclid. de Polit. & Judæorum Sophi* apud *Philonem. lib.*  
*de Abrahamo.* Nos etiã veterum historiarum fidei non  
tantum tribuimus, ut credamus, nos quot narrationes tã  
veritates audivisse; concedimus tamen Diis sive superis,  
sive inferis mactatos sæpe à juvenibus veteranos ætate jam  
decrepitos. At ne animo lædendi hæ fieri fenum macta-  
tiones censeantur, earundem historiarum fide stat hoc i-  
dem in charissimos factitari, solennem hunc esse Regio-  
num morem, hoc parentes & cæteros senes elegisse (Alias  
enim mutuo consensu has abrogassent leges, ritusque sustu-  
lissent) mortem etiã hujusmodi plures ultro ambivisse,  
sibi que conscivisse. Ex quibus omnibus rite perpen-  
siquido constat, sic eos vulgo existimasse, non læsos fuisse ex  
hujusmodi illata nece parentes amicosque, sed redditos  
multo beatiore. Neque hæ exempla probant insitum  
esse hominum mentibus licere sibi alios lædere: qui enim  
quempiam beatiorem reddit, læsisse eum nulla ratione dici  
potest. Ignorabant fortè Gentes hæ, quid senibus secun-  
dum rectam rationem optabile, quidque bonum; Inhone-  
stum vero esse innocentes lædere quod ignorabant non-  
dum liquet.

*Obj. 2.* At non animo lædendi dicit quis hæc omnia  
factitari? Iterum rerum antiquarum fides postuletur. *Jul.*  
*Solinus cap. 25.* sic habet, 'Post Gelonos & Agathyrso-  
' sunt Anthropophagi, quibus execrandi sunt cibi humani  
' viscera; quem morem impiæ gentis prodit adjacentium  
' terrarum trillissima solitudo, quas ob nefarium ritum fi-  
nitimæ

nitimæ nationes metu profugæ reliquerunt : & ea est cau-  
 sa, quod usque ad mare, quod Tabin vocant, per longitu-  
 dinem ejus oræ, quæ æstivo orienti adjacet, sine homine  
 terra sit, & immensa deserta, quoad perveniatur ad Seres.  
 An huic etiam responderi poterit, Ἀνθρωποφαγίας lexio-  
 nem non arguere, cum profugos reddat finitimos, cum in-  
 gens hac ratione fiat solitudo ?

Laborare certe apud me hic videtur historiz veritas, quippe de hac solitudine altum est apud cæteros auctores silentium. *Ptolomæus* Anthropophagos ponit variis gen-  
 tibus circumseptos : Anthropophagi, Abii-Scythæ, Hip-  
 pophagi, Annibi, Gazinæi, Rabbanæi, Sizyges, Damnæ,  
 Phialæ, Aufatii, Essedones, apud eum non magis distant,  
 quam ab Hispanis Galli, Gallis Belgæ, Belgis Germani.  
 Sed neque adeo insolens est iis, qui historias scribunt de  
 nationibus longe distitis, confictas admittere ( ne nihil  
 dicatur ) narrationes, neque Barbaris vulgo dictis a Græ-  
 cis Romanisque favebatur, adeo ut prudenter egerit, qui  
 hujusmodi relationibus caute crediderit.

Nec sit qui Occidentalis Indiæ incolas, quorum ali-  
 qui etiam humanis carnibus vescuntur, ea mente præ-  
 ditos esse dicat, ut justum putent quoscumque sine dis-  
 crimine lædere, modo proprium promoveant commo-  
 dum. Ipsi quippe Tamoii, Brasilienses, Tuppanbassi,  
 Santacruzientes, & aliz Americæ Nationes, qui hoc u-  
 tuntur victus genere, non in quolibet sæviunt. Humanita-  
 tatis enim exempla, qualia vix apud nos invenimus, vi-  
 dere est passim in Commentariis, quæ extant, eorum  
 qui cum his versati sunt : ut in relatione *Alvari Nunez*  
 Hispani in peregrinationibus à *Purchasio* collectis, par-  
 te 4. lib. 8. c. 1. §. 2. *Knivet* Anglus simul cum duodecim  
 Lusitanis naufragium passis in Tamoios incidit ; inter-  
 rogantur qui, & unde sint : respondent 12. se esse Lusita-  
 nos, *Knivet* se Anglum profitetur ; mactantur ad ciba-  
 tionem Lusitani, timer de se Anglus, jubetur à Tamoio  
 bono esse animo, omnia prospere illi cessura, licet ali-  
 ter sociis cessisset, Inimicitiam enim (*inquunt*) no-  
 biscum exercent Lusitani, & quoscumque è nobis capere  
 possunt, servos detinent ; vestra autem gens bene ali-  
 quando de nobis meruit, te igitur, quoad possumus,  
 tuebimur

‘ tuebimur incolumem. *Purchasius, Parte 4. lib. 6. c. 7. §. 3. Petrus Carderius* Tuppanbassos adire coactus est, qui solenniter homines vorant, hos tamen invenit erga se admodum humanos. *Purch. parte 4. lib. 6. c. 5. §. 5.* In hujusmodi Cyclopicam gentem tantum non incidit *Middletonus*, quam audivit universis Christianis esse infensam, sed hac ratione, quod Christiani, qui Lusitaniam incolunt, multis illos multaverant malis. *Purch. parte 1. lib. 3. c. 10. §. 2.* Brasilienses, dum festo ritu homines epulantur, dum lacerant artus, de facto gloriantur, nullos autem hac scævitia prosequuntur, nisi qui inimici sunt, & victos quoscunque eadem crudelitate divexant.

Non igitur ipsis Anthropophagis negandum prorsus videtur, inesse eam, quæ supra posita est, *de innocentia ad innocentes extendenda* anticipationem. A Christianis multa inique esse passos Americæ incolas nulli non constat; quid mirum igitur, si apud eos inter nocentes numerentur? Animis autem tam ab omni humanitate, ut à quibusdam feruntur, remotis naturalis obligationis sensum aliquantulum in hætere indicio est, quod, si quando in Christianos inciderunt, quos quoquo modo à crimine & injuriis reperiebant liberos, benignius humaniusque (quidni & amicus dicam?) actum sit.

Nec dicat aliquis, quoniam Univerſus hic terrarum orbis Injuriis abundet, igitur credendum esse, Naturam humanam hujusmodi furta, rapinas, homicidia permittere tanquam licita: quippe qui hæc faciunt, quoties iusto examine actiones suas æstimant, *αὐτοῖς τὰ κέρτα* inveniuntur. Illudque animadvertit (ut supra notavimus) *Seneca*. ‘ Dic, inquit, cuilibet ex istis, qui ex rapto vivunt, an ad illa, quæ latrociniiis & furtis consequuntur, malint ratione bona pervenire? optabit ille, cui grassari & transeuntes percutere quæritus, potius illa invenire, quam eripere: neminem reperies, qui non nequitæ præmiis sine nequitia frui malit. Maximum hoc habemus naturæ meritum, quod virtus in omnium animos lumen suum præmittit: etiam qui non sequuntur illam, vident. *Lib. 4. de benefi. c. 17.* Velim igitur, ut qui injuria elatos contemplantur, eorum è narcosi exsuscitatas interrogent Conscientias, quis iis fructus facinorū?

ut

ut iis cum nequitia conveniat? an nulla experiantur animæ verbera? vel denique, si altius in se descenderent, an nulla possent experiri? Neque enim si minus recognoscatur menti inscripta Lex, nullam inscribi quis recte dixerit, magis quam si communis sensus istorum Axiomatum penes eum esse denegetur, qui nondum animadverterat, 'totum majus esse sua parte, aut si demseris æqualia æqualibus, quæ remanent, fore æqualia. Certe nisi injurias ipsa odisset natura, iisque sine insequentis incommodi animadversione gravaretur, cur aliam quis acquirendi rationem prosperis latrociniiis raptuique impuni (quod faciunt juxta *Senecam* improbi) prætulit, non facile videtur existimari.

Hucusque remotissimarum tantum Nationum exemplis responsum est, quæ quidem adeo immania generaliter sunt visa, ut iis superaddere quicquam ex propinquiorum gentium moribus, supervacaneum videri possit. Sed quæ objici de Iberis, veteribus Græcis, Phocensibus, Spartanis etiam à barbarie mansuefactis, Ægyptiis, aliisque vicinioribus gentibus, possunt & solent opprobria, intueri nobis necesse erit, ne celata macula nec mature deterisa diutius adhærescat.

*Thucydides, de bello P. lib. 1. ad initium, Μίνως, inquit, παλαιότατος ὃν ἀκόη ἴσμεν, ναυτικὸν ἐπέστητο. κλ.* 'Minos eorum quos auditu cognovimus antiquissimus, classem sibi comparavit maximamque partem maris, quod Græcum nunc vocatur (Caricum prius secundum Scholiasten nuncupatum) in suam potestatem redegit: præterea latrones, ut æquum erat, quoad potuit è mari sustulit, ut redditus ad se facilius venirent. Olim enim Græci & Barbari, quotquot in continente degabant, marique vicini erant, quique insulas incolebant, postquam navibus alii ad alios mare trajicere frequentius cœperunt, sese ad latrocinia converterunt, virorum non impotentium ductu, (quod faciebant) tum quæstus sui causa, tum ut victum pauperibus quærerent. Atque adorti civitates nullis muris munitas, & quæ pagatim incolebantur, eas diripiebant, & maximam victus partem hinc sibi comparabant, quum hoc facinus nondum ignominiam haberet, imò vero non nihil potius

'tius gloriæ afferrer. Hoc autem nunc etiam cum alii  
 'nonnulli, qui in Contiente habitant, manifeste decla-  
 'rant, quibus decori est hoc pulchre (*Id est sec. Scholia-*  
 ' *sten, Εὐσιῶς καὶ φιλαθροῦπις, ἕτε ᾧ βῆν ἀετῆρα ἐλεπλά-*  
 ' *την ἢ ἔκλεπτον, ἕτε νυκτός, ἕτε κῆ φόνων ἐπιόντων πῶ λησείας*)  
 'exercere, tum etiam antiqui Poetz, apud quos illi ul-  
 'tro citroq; navigantes, ubiq; eodem modo interrogan-  
 'tur, nunquid sint Latrones? quod neq; illi, quos interro-  
 'gant, factum ut se indignum inficientur; neque illi, qui-  
 'bus curæ est scire, hoc iis ut crimen exprobrant. In me-  
 'diterraneis etiam alii alios prædabantur; & ad hoc  
 ' usque tempus multi Græciæ populi præco more vivunt;  
 ' ut apud *Locros, Osolos, Aetolos, & Acarnanes, &*  
 ' qui finitimam horum agro Contientem incolunt.  
 ' Quinetiam ipse armorum gestandorum mos apud hos  
 ' consuetudine permanfit: omnis enim Græcia gestabat  
 ' arma, tum quia domicilia nullis munitionibus septa  
 ' habebant, tum etiam quia tuto ulro citroque comme-  
 'are non poterant, & vitæ genus armis gestandis assuetum,  
 ' ut Barbari, coluerunt; Græciæ autem populi, qui  
 ' nunc etiam ita vivunt, signum dant similia vitæ insti-  
 'tuta olim apud omnes (*subintelligo Græcos*) fuisse.

"Ἰδίον δέ τι παρὰ τοῖς Ἰβησι καὶ μάλιστα τοῖς Λυσιτανοῖς ἐπι-  
 ' τῆ δέ. κλ. Peculiare quiddam *Iberis* & maxime *Lusita-*  
 ' *tanis* in usu est: nam qui florida inter alios ætate rei  
 ' familiaris inopia maxime premuntur, robore tamen cor-  
 'poris & fiducia præstant, fortitudinis & armorum via-  
 'tico instructi, in aspretis montium congregantur, vali-  
 'disque collectis agminibus *Iberiam* incurstantes præ-  
 'dando divitias corradunt, & hoc perpetuo magno pe-  
 'riculorum contemptu faciunt. Hæc *Diodorus, Biblio-*  
 ' *theca Hist. lib. 5.* ubi de *Lusitanis* agitur. Atque ad  
 ' finem *periocha* addit, quod *Romani* sæpe illos armis  
 ' adorti, etsi nimiam eorum audaciam compescuerint,  
 ' latrocinia tamen omnino tollere non potuerunt. De  
 ' *Mario* in vjta ejus dicit *Plutarchus*, ὅτι κλήρω λαβὼν  
 ' πῶ ἐαυτοῖς Ἰβησίαν λέγει) καθάραι ληστειῶν πῶ ἀπαρχίαν ἀ-  
 ' νήμας ἐσαν ἕτι πῖς ἐθισμοῖς καὶ θπειῶν καὶ τὸ ληστικὸν ἔπα-  
 ' πτε ἢ Ἰβησίων ἐκ κάλλιστον ἡγεμόνων. Quod *ulteriorem*  
 ' *Hispaniam* sortitus dicitur provinciam latrociniis purgasse,

bellinam adhuc, nec dum ad bonos mores redactam, cumq;  
 nandum putarent Hispani plebitudine carere latrocinia.  
 Phoenices ex ignavitate ac macie terræ coacti, studi-  
 osius mare, quam terras, exercuerunt piscando, mer-  
 cando, plerunq; etiam latrocinio maris, quod illis tem-  
 poribus gloria habebatur, vitam tolerabant. *Justini l. 43.*

Civitatibus *Germania*, inquit *Casar*, maxima laus est,  
 quam latissimis circa se vastatis finibus solitudines ha-  
 bere; hoc se fore tutiores arbitrantur, repentinæ incur-  
 sionis timore sublato. Latrocinia nullam habent infami-  
 am, atque extra fines cujusque civitatis fiunt. Atque  
 ea juventutis exercendæ ac desideræ minuendæ causa fieri  
 prædicant. *Casar, de mori. Germanorum lib. 6. de bello  
 Gallico, num. 5.* *Diodorus Siculus (de Ægyptiis, Bib-  
 liothecæ, lib. 1. part. 2. p. 73.)* sic memorat: *Ἐπιπέρος δὲ  
 τῆς ἀπειρίας νόμος παρ' Ἀγυπτίους ἰδιώτης ἐστι. κλ.* De  
 furibus lex quædam est Ægyptiis perquam singularis.  
 Jubebat enim eos qui furtis operam dare vellent, nô-  
 mina apud furum principem conscripta habere, & furto  
 surreptum consimiliter ad eum deferri e vestigio: eos  
 item, qui res suas amiserant, ad hunc literis unumquod-  
 que amissorum describere, locumque & diem & horam,  
 quibus jacturam fecerint, ascribentes. Hoc autem  
 modo, cum omnia congruere inveniantur, taxatione  
 rerum facta, qui perdidit, quadrantem eorum persolvit,  
 suaque sola tandem recuperat. *Cum enim fieri non  
 possit, ut omnes a furto abstineant, vitam Legislator in-  
 venit, quo tota res sublata, præter exiguum redempti-  
 onis pretium, servaretur. Notumque est secundum  
 Leges Lycurgi Furra eduliorum pueris permitti; imo  
 laude potius quam vituperio accepta, si fur ita egenus ne-  
 caperetur; solique qui deprehendebantur pœnas neg-  
 gentiæ dabant: ut *Plutarch. in Lycurgo.**

Atque hæc jam sunt, neque plura mihi supererunt  
 alicunde exempla contra positam congerenda thesin. Ex  
 his contenditur trivola esse & falsa, quæ de naturali cons-  
 scientia, lege cordibus inscripta de obligationis ad inno-  
 centiam sensu, passim disseruntur. Verum annon scopi  
 aberrant, quibus sic argumentari placet, ipsi videant.  
*Ægyptii Ægyptiorum, Spartiæ Spartiatarum res rap-*  
 puiſſis

puisse dicuntur; at, neque *Ægyptios* neque *Spartiatas* posse furti incusari, sunt qui sentiunt. Solus ille fur audit, qui *invito domino res alienas occupat*: *Spartæ* vero *Ægyptiive* dominos *invitos* concludi iniquum videtur, cum legi consensisse credantur, qua auctrice, hæc, qui *Fures* *improprie* audiunt, ausi sunt facinora. Lex enim erat, ut in rebus surreptis hac conditione jus haberent raptores, si morem in actibus ejusmodi exercendis ratum & statutum observarent. Quid etiam si *Piraticam* excercuerint quondam *Græci*? Si reperti fuerint in *Iberis* & *Lusitanis* prædatores? Si apud *Germanos* contra *exteros* in usu aliquando *Latrocinia*? Non dicam, quod fortasse, in plurimis horum atque hujusmodi casibus, dici possit, justam fuisse belli, omnisque proinde violentiæ, in vicinos causam. Concedam ultra (quod ex exemplis nihil urgeri possit) aliquos aliquando gloriam etiam ex patratibus à se sceleribus aucupasse: neque tamen inde justa consequentia deduci possit, nullam de tuenda in vita innocentia legem cordibus insculptam esse. Possibile enim est etiam tabulis inscriptam nec legi nec animadverti legem: sic præsentis sensu visus actuali sensatione visionis sæpius non utimur, etiamque actu intuentes multa tamen aliis intenti præterimus, quæ videri possint, objecta. Cumque pro rerum mundanarum more, negotiis, studiis variis, atque indefessis contentionibus plena sint omnia, atque ubique sensus feriant hujusmodi exempla, intelligentisque anima iis solum, quæ à sensibus inferuntur, intendat potissimum; nihil mirum, si satagens aliud mortalium genus tardius in se descendat, rarius rerum naturæ systema, mentes suas, aut innata menti theoremata perscrutentur. Aliæ etiam dari possunt hujusmodi in moribus *ἀνομαλίας* causæ; puta male vivendi consuetudines, iudicium Dei, ardor & violentia affectuum, de quibus alibi disserere erit satius. *Plutarchus* in vitâ *Pompeii* asserit, ‘Natura neminem aut esse aut fuisse ferum, sed efferari, ubi extra naturæ modum peccare assuescit, rursusque alia consuetudine redire in mansuetudinem. *Cicero* similiter, cum conclusisset omnes natura justos esse factos, sic inquebat se intelligi velle, ‘Naturam esse, tantam autem esse corruptelam

ruptelam malæ consuetudinis, ut ab ea igniculi extinguantur à natura dati. *De Legib. 1.* Quod Germani Latrocinium non putaverint peccatum, refert *Aquinas* ad naturæ depravationem ex passione & consuetudine mala, *1. 2. q. 94. art. 4.* Theologi & Scholastici volunt, textusque idem evincit sacer, Legem Naturæ judicialiter fuisse in Gentilium plurimis, quoad multa, à Deo obfuscatam.

Ratione igitur optima, homines, ubi abeunt dormitum, oblerant ostia; cistas, ubi carius aliquid reponitur, bene muniant; iter facientes armati incedunt; eos quippe juste suspicari poterunt, qui naturalis honesti præcepta aut non animadvertunt, aut, quod vitiosius, ob causas jam subnotatas vili-pendunt; quos tamen ipsos propria damnare possit, lucidis saltem intervallis, conscientia. Et proinde concludere hinc non debuit, quod fecit *Hobbins*, *Leviath. p. 1. c. 13.* *Nos alios ad aliorum internecionem & interitum aptos fuisse natos.* Si enim hæc in nobis jam reperiatur aptitudo & proclivitas, ideo fit, non quod à natura notionibus de honesto, sed quod vel actuali animadversione vel affectuum rectitudine quomodocunque careamus. Et revera, si paucorum exempla commune hominum everterent iudicium, concludi contra *Malmesburiensem* posset, nec sui Conservationem naturam dicere. Sunt enim, qui ingenii levitates sanguinem proprium, quacunque captata occasione, profundunt. Sic *Monomachiis* plures etiamnum delectantur, & alicubi moris apud barbaros erat, ut mortuo rege, vel etiam amico quocunque, aut patrono, alii se in nuperæ mortis pompam à vita præcipitent. Verum homines gentesque esse, qui seipsum vitasque suas prodigè projiciunt, aliunde quam ex supra recensitis historiis peti probationes non est necesse.

Summa responsi est, ex objectis non sequi, nullam de innocentia legem omnium cordibus inscriptam extare semper, atque esse immortalem. Sufficit enim, quod alicubi Historiarum desideretur veritas; alicubi, de qua declamatum est, noxa in eos illata est, qui iusti hostes & noxii putabantur; alibi voluntas patientium noxæ naturam sustulit. Erat etiam ubi damnum in revera inno-

cuos eosque invitos datum est : contigit autem non propter defectum legis, sed, vel ob reprobatum ob superiora facinora à Deo iudicium, vel humanitus propter inadvertentiam inscripti dictaminis, vel prævalentium affectuum contranitentiam importunam.

**Num. 8.** *Quod ex hoc dictamine non cogamur innocentes nos erga Brutum genus præstare. De contrario dogmate apud Pythagoreos aliosque récepto, idque potissimum ex  $\mu\lambda\omicron\mu\lambda\upsilon\chi\omicron\iota$  perperam credita.*

Obiectio etiam huiusmodi fieri posse videtur. Si nobis, eo quod fortiores simus, in creaturas socias sævire liceat ( utimur enim iis ad aratrum, ad currum, ad venatum, ferimus, pungimus, occidimus, committimus alias in alias, mortaliter armamus, nec ejusmodi genere mortis utimur, quo fiat iis mitius, sed quo nobis salubrius, unde fit ut alios suffocemus, aliis sanguinem mictamus, aliorum jugulum petamus ; ) si, inquam, ex fortitudine nostra & robore quibus iis prævalemus hoc oritur ad lædendum Bruta jus, cur non & potentia hominum erga homines idem jus constitueret ?

Sunt certe qui ea de causâ religione tenentur, eaque fere sunt in Brutum, quo proprium genus, cura & benevolentia. De Pythagoreis vulgaris fama est, nullum eos innocuum pecus Genio litasse ; idque *Ovidium, Jamblicum*, aliique sectæ illius quotquot enarrant dogmata, passim testantur. Imo Turcæ jam temporis graviter ferunt, si qua bestia per cruciatum interficiatur, aut voluptas ex ejus laniens quærat : cujus rei satis pulchram narrat historiam *Augerini Busbequii. Leg. Turcica. ep. 3.* de aurifice quodam, qui male à populo multabatur, & iudicio publico in capitis discrimen, quod innocentem avem cruciatu affectisset, ducebatur. Narrat item in  $\pi\alpha\rho\upsilon\lambda\omicron\varsigma$  *Rosani sect. 2.*

cap.

*cap. de cultu Sinensium*, plurimos illic regionis vivere, qui Ietho dare vel minimum animantium superstitione verentur. De incolis *Cambais* citatus autor memorat, 'plures illic degere ordines hominum ita religiosorum, ut muscam vermese Ietho dare perhorrescant, neque induci possint, ut aquam bibant frigidam, ne animam ejus jugulent. In ambulando omnino timent, ne in reptilia, formicas, cæteraque insecta injurii sint; eligunt potius via decedere, quam iis nimis colliculis appropinquare, ubi formicæ nidos struunt ovaque deponunt. Vino ovisque abstinent, caventes, ne iis vescantur, quibus an insit sanguis, suspicio est; hinc etiam est, quod Raphanos comedere timent, omnesque tam herbas, quam radices, quibus rubri aliquid coloris inest. Quin & sæpius à Mercatoribus ipse eandem in plurimis, juxta Persiam Indiamque, locis brutorum haberi observantiam audivi, recentesque historie rei veritatis abunde fidem faciunt.

Nihili tamen sunt hæc omnia; nec cuiquam videbuntur qui rationem hujus superstitionis habebit cognitam: dogma quippe omnes, ut apud autorem citatum videre est, Pythagoricum μετεμψυχῶσεσ defendebant, animasque putabant humanas in Brutis recondi, perindeque esse in iis atque in hominibus occidendis paricidium.

Quod vero ad objectionem attinet, statim negamus argumentum. Quid enim? Magna est inter Homines & Bruta differentia, ut proinde illos lædere à Natura iniquum judicari possit, hæc contra, honestum satis. Addi etiam debet, summum, cui omnia subsunt, Deum suum nobis in creaturas Dominium transfuisse: neque quidem hoc Christiana solum fide, verum universim inter gentes non supra rationem superstitiones creditum.

Præterire igitur possim jus nobis esse Bruti generis partem non minimam malis afficere, non considerato eo, quod à Numine derivatur, Dominio. Aut enim domesticæ & serviles bestię, aut rabidæ & prædatrices sunt: utraq; hæc quidem ex maleficio suo, illæ ex beneficio hominum libertatem amiserunt, & eam, quam habere innocuos rationales par est, noxam immunitatem. Homines noxios damno afficimus, idque sine injuria; bruta multo magis. Quæ item Bruta continuam sui conservationem humano generi

ferre debent (istiusmodi autem sunt oves, boves, aliaque innumera) iuste à conservatoribus suis vel gravissimis possunt affici malis, cum acceptorum ab iis beneficiorum bonum nequeant excedere, quibus victum adeoque vitam debebant.

Cum tamen hæc ad pisces, multas volatilium species, atque aliorum etiam animantium genera, extendi nequeat ratio; priori, quæ firma est & universalis, adhaerendum videtur: scil. differre longe Hominum & Brutorum nationes, neque legem aliquam à natura cordibus hominum inveniri inscriptam, quæ à noxa Brutis inferenda prohibeamur; Licent autem, quæ non sunt verita. Quique hac in re superstitiosi sunt visi omnes (quantum ex historiis & fide peregrinantium assequor) supradictam tuebantur *μυστικόν νόμον* quæ (sive commentum imprimis *Pythagora* erat, seu, quod malim credere, ab Orientalium religionibus in *Pythagorica* receptum dogmata) communes easdemque utrisque animas statuens, essentialem hominum (quaque à Brutis determinatur) sustulit differentiam, & proinde facillimam superstitioni ansam ministravit.

**Num. 9. Limitatio juris, quo tenemur neminem malo afficere, ab innocentia petita, ubi perpetua Ratio Domini, ejusque defendendi jus, etiam cum damno nocentium, exponitur.**

Si qui sint homines, qui jura naturæ suis postponentes affectibus violant, atque id agunt, ne convenientem naturæ nostræ adipiscamur felicitatem; nulla religio animos naturaliter ligat, quo minus damna illis inferamus. Ratio est, quod, quæ à natura, seu Deo omnium conditore, nobis data sunt, summa ratione data censenda sunt. Ratio autem donationis est, ut ejus usui sit donum, cui donatio fit. Cum igitur quicquam homini datum fuerit, idcirco datum credi debet, ut felicitati ejus aliquid conferat, & usui ejus sit, nec jus sit alteri usum ejus præripere: quomodo enim illud

Iud usui est futurum, quod datur hac lege, quod si aliquis illud corrumpere eligeret aut eripere, impune hoc illi liceret? Frustra igitur, aut nullum est jus aliquid possidendi, & vanum tantum est dominii nomen; aut res nostras defendere, & malo afficere alios, si aliter hæc defensio fieri non potest, non est injustum.

Ita *Paulus*. 'Qui, cum aliter se tueri non possunt, damnum dederint, innoxii sunt. Vim enim vi defendere omnes leges omniaque jura permittunt. ff. ad l. Aquil. l. 45. scientiam. §. 1.

Et *Florentinus*. 'Juris est, quod omnibus hominibus inter se commune est, ut vim atque injuriam propulsemus. Nam jure hoc evenit, ut quod quisque ad tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimetur. ff. de Inst. & Jure. l. 1. 64. l. 2, 3. collatis.

*Gaius*. 'Si servum tuum latronem mihi insidiantem occidero, securus ero; nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. ff. ad l. Aquil. l. Itaque. 4.

*Imperatores*. Hoc etiam casu imperatores *Valentianus*, *Theodosius*, & *Arcadius*, expresse unicuique veniam concessere sine judice se vindicandi. 'Mortem, inquit, quam minabatur obsessor, excipiat, & id, quod intendebat, incurrat: melius est enim in tempore occurrere, quam post exitum vindicare. l. 1. Cod. quando liceat unicuique sine judice se vindicare.

*Molina*. 'Fas universim est interficere eum qui nos interficere decrevit, quando aliter non patet via evadendi mortem. *Lud. Molina. de justis. communis. tr. 3. d. 12.* 'Imo si tantum bona eripere fuerit aggressus, idem juris obtinet. *tr. eodem. disp. 16.* Quippe alias ipsos rerum dominos audacia superarent direptores.

*Cicero*. 'Si tempus est ullum jure hominis necandi, quæ multa sunt, certe illud est non modo justum, verum etiam necessarium, cum vis vi illata defenditur. *Pudicitiam cum eriperet militi Tribunus militaris in exercitu C. Marii, propinquus ejus imperatoris interfectus ab eo est cui vim inferebat: facere enim probus Adolefcens periculose, quam pati turpiter maluit, atque tum ille vir summus scelere solutum periculo liberavit. Insidiatorum autem & latroni quæ potest inferri injusta lex?*

'Est

Est enim hæc, non scripta, sed nata, lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus; ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, si in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis. *in Oratione pro T. Annio Milone.*

XII. Tabulæ. *Duodecim Tabula nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderit, interficere impune voluerunt.* Cicer. ib.

Et memoriæ proditum est *Democritum* homines maleficos solitum feris & serpentibus comparare: ideoque qui eos occidisset innocentem pronuntiabat, sive illud fecisset privata manu seu jussu publico.

**Num. 10.** *Quo primum temporis articulo inter noxios sint habendi homines; An scil. ubi primus apparuit malefaciendi conatus, an non nisi peracto demum facinore, an cum intenderint damnum, an potius cum dampnum dederint? Obiter ostenditur quod Fides Christiana sententiam confirmet quæ docet, voluntatem malefaciendi reatum inducere.*

Ego quidem sic existimo, generale hoc esse hominibus judicium, etiam ipsum malefaciendi conatum plecti posse, reatumque induci non solum ab effectu, sed ab attentato tantum, improbo facinore. Mitius alicubi in levioris noxæ casibus non infrequenter agi animadvertimus. Ratio autem videtur, quod aut minima legum cautelæ minus solent subjici, vel quod in minimis major sit clementiæ locus. Re autem infecta, ipsam nocendi voluntatem & primos improbitatis conatus reatum inducere, adeoque juste puniri posse, ex Testimoniis & judicatis infra ponendis casibus

sibus abunde puto fieri (si quid Gentium doctores & juristæ recte sentiunt) omnibus manifestum. ‘Latro est, inquit Cleanthes, scitiam antequam manus inquinet, quia ad occidendum jam armatus est, & habet spoliandi atque interficiendi voluntatem. Exercetur atque aperitur opere nequitia, non incipit. Sacrilegi dant pœnas, quamvis nemo usque ad Deos manus porrigat. *Seneca ex Cleanthe. lib. 5. de benef. c. 14.* Testis item Cicero. ‘Consilia hominum, non eventa rerum, legibus vindicantur. Quare hoc quidem deliberantium genus pellatur è medio. Est enim totum sceleratum & impium, qui deliberant, utrum id sequantur quod honestum esse videant, an se scientes scelere contaminent: in ipsa enim cogitatione facinus inest, etiamsi ad ea non pervenerit. *Cic. de Offic. lib. 3.* Et *Seneca*. ‘Potest aliquis nocens fieri, quamvis non nocuerit. Si quis cum uxore, tanquam cum aliena, concubat, adulter erit, quamvis illa adultera non sit. Aliquis mihi venenum dedit, sed vim suam remixtum cibo perdidit, venenum illud dando, scelere se obligavit, etiamsi non nocuit. Non minus latro est, cujus telum opposita veste elusum est. Omnia scelera etiam ante effectum operis, quantum culpæ satis est, perfecta sunt. *Tit. In Sapientem non cadere injuriam, cap. 7.* Scelera quamvis citra exitum subsederint puniuntur. *Declam. 7: Maximus Tyrius.* Ἀποδύχουμαι ἐν λόβῃ τῆ γνώμης τῶ πῦρτιδιφ ποσειδῶνι & ἀδικίαν μᾶλλον ἢ τῶ ἐπιτυχῶ ἐν ἔρσει· καὶ γὰρ μίχρον κολάζει ὁ νόμος· εἰ δὲ δράσαντα μόνον, ἀλλὰ καὶ βυληδίντα, καὶ ποιχῶρυχον τὸ ἐπιχειρήσαντα, καὶν μὴ λάθη δράσας, καὶ ποσειδίῳ τῆ μελετίσαντα, καὶν μὴ ποσειξῆ. *Amplector quidem sententiam hanc, quæ improbo instituto injuriam ascribit potius quam actionis successui. Quippe & machinus lex punit, non qui machinatus est tantum, sed & qui voluit; & furem qui tentavit furtum, licet deprehensus fuerit; & proditorem qui animum habuit sine eventu.* Max. Tyr. diff. utrum referenda sit injuria.

Juvenalis. *Et patitur pœnas peccandi sola voluntas:  
Nam scelus inter se tacitum qui cogitat ullum,  
Falli crimen labet.* Satyr. 13. v. 209.

Idem

Idem testantur *Leges aperta*. Neq; de J. Cli. hac in re consensu moveri potest dubiū : expressis enim verbis & apertis textibus apparet voluntatem malefaciendi reatum inducere : *L. 1. Cod. Theodos. ad l. Juliam de ambitu*. ‘Pari sorte (diserta sunt legis verba) leges scelera puniunt & sceleris voluntatem. Item *Cod. ad l. Jul. majest. l. quisquis*. Traditur, ‘quod eadem severitate voluntatem sceleris qua effectum puniri jura voluerunt.

*Casus. 1.* Casus etiam plures è juris Romani corpore desumi possunt, quibus confirmari hæc sententia possit : ‘Solicitatores alienarum nuptiarum, etiam si adulterium perpetrare non potuerint, tamen propter voluntatem perniciosæ libidinis coercentur. *l. 1. ff. de extraord. crim.*

2. Qui nuptias Monialis aut Vestalis Virginis attentavit, pari pœna plectitur cum eo qui eam rapuit. *l. si quis non dicam. Cod. de Episcop. & Clericis.*

3. Qui alienum servum corrumpere tentavit solum, punitur in duplum aetione de servo corrupto, ideo quia consilium corruptoris ad perniciem probitatis servi introductum est. *l. si quis. Cod. de furtis.*

4. Consilium voluntasque proditoris patris punitur, licet crimen non sit peractum : in dictâ lege *Quisquis. Cod. ad l. Jul. Majest.*

5. Solus conatus punitur in parricidio, veluti quando filius venenum emit ut patri daret, quamvis dare non poterit. *l. 1. in fino. ff. ad l. Pomp. de Parricid.*

Si verò instantanea sit hæc voluntas & subita cogitatio, ita ut cogitans ad nullum processerit actum, non punitur cogitans : quia, ut notant quidam, *Primi motus non sunt in nostra potestate*. Gothofredus in *l. cogit. ff. de pœnis, & c.* Hinc nata lex, *Cogitationis pœnam nemo patitur*, idque juxta rationem excusationis infra latam, quod scil. in re impossibili tollatur & cesset Obligatio.

‘Ignoscitur etiam ei qui cogitavit, & aliquatenus in actus processit, si sceleris eum sponte pœnituerit. Ita ‘qui falsam monetam percusserint, si id totum formare noluerint, suffragio justæ pœnitentiæ absolvuntur. *l. Qui falsam. ff. ad l. Cornel. de falsis*. Humanæ enim fragilitati æquum est aliquousque veniam fieri, & si tantillum solum à debita rectitudine absterimus, eam recte petimus, quam aliis

aliis daturi sumus. *Nam vitis nemo sine nascitur, optimus ille est*—— *Qui minimis urgetur.*

In Curia Galliz non semper observata est hæc exceptio, nec poenitentia à voluntatis malitia excusavit. Nobilis quidam Normannus fraterculo sodali confitebatur se *Franciscum* Regem Galliz occidere voluisse, nihil tamen ausum esse, & flagitiosæ voluntatis sponte poenitere. Sodalis reum ad regem detulit: Rex deprehensum ad Curiam Parisiorum mitti jubet: Curia capitali supplicio quasi perduellionis convictum damnavit: Et refert *Bodinus de rep. lib. 4. cap. ult.* Equius tamen à tanto iudicii rigore humanitatis ratione temperassent.

Hanc sæpe sententiam *Voluntatem male faciendi reatum inducere*, Christianæ Religionis veritas abunde confirmat. Hæc enim erat inter Servatoris nostri & veterem Pharisæorum doctrinam differentia maxima. Virtutem ille ad Animum mentemque ipsam, ejusdemque inordinationes coercendas extendebat: Scribæ & Pharisæi de externis solummodo actionibus erant solliciti, falsi nec fideles legis Mosaicæ interpretes, qua præceptum est [*Levit. scil. 19. 17.*] *Fratrem tuum ne oderis*, בלבבך quod *LXX* Interpretes translulerunt *עו תי דאוריגו או*, alii forsan primo cordis motu dixerint. Præcepto notabili *Ne occidito*: Stuale homicidium tantummodo pronuntiabant interdicitum. Servator motus cordis & Oris convitia (probabiles homicidii Occasiones) non minus eodem prohibitas edixit: *Matth. 5. 21, 22.* Et in altero illo præcepto, *Ne adulterato*, quod Pharisæi solummodo ad externas castus continentia, Servator ad internam mentis puritatem, & ad facta, ex quibus ipsa saltem mens corrupti possit, extendebat: verba edita sunt. *Ego dico vobis, quisquis feminam se aspicit, ut eam concupiscat, jam eam animo adulteravit.* Et infra ostendit eam esse Legis Christianæ puritatem, ut non solummodo actum peccati, sed quicquid animum ad peccandum pellicit, vitandum abjiciendumque esse doceat, etiamsi Oculo sit charius. Feste igitur *Tertullianus*; *Male velle, male facere, male dicere, male cogitare de quoquam, ex æquo veretur.* *Tertul. Apol. c. 26.* Certe ad affectum ipsum male faciendi coercendum, & ad extirpandam ipsam injuriam

inferendæ voluntatem, expresse lata videtur ultima illa, quæ claudit Decalogum, *Lex de non concupiscendis Uxore, Domo, Jumento aut quibuscunque vicini Bonis*. Quam legem, donec Hæresis Pharisaicæ nondum renuntiaverat, parum intellexit *S. Paulus*: postmodum tamen Christianus factus præclaram vidit cum *S. Jacobo Interdicti* hujus rationem. *Concupiscentiam scilicet tentare quemque, eumque pellicere ad vitium, & decipere. Jac. 1. 15. Concipere item imprimis Libidinem in animo scelus, & postquam conceperis, actuale parere peccatum*. Quidquid autem impellit, pellicit aut disponit ad noxam, quamvis non statim inferat, ut noxale rectissime interdicto divino & in communibus bene administratarum rerum pub. institutis humano (uti *supra* fuse demonstravimus) subjicitur.

### **Num. 11. An suspicio damni ab alio imminētis sufficiens sit causa ut alteri alter nocere incipiat?**

Suspicio vehemens mali ab aliquo proventuri non videtur ratio sufficiens cur alter alterum damno afficiat. Ratio est, quia lædere alium non est simpliciter licitum, sed aliquibus solum casibus concessum; ut cum aliter bona nostra, amicorum, aut publica tueri penes nos non sit. Nisi igitur existat hic casus, nullum jus permittit hanc violentiam, imo nisi cognoscatur hic casus existere. Quippe respectu rerum exinde agendarum, idem est rem non existere & non apparere; quarumque actionum non liquet justitiæ, ab iis abstinere communis ratio suadet, iisque instare, quibus possumus ad rei veritatem pervenire. Nec inter Christianitatis cancellos coercetur, sed apud omnes peræque gentes obtinet Paulinum illud, *Rom. 14. 23. Πάν τὸ ὅτι ἐν ἐμῆ συνείδησις ὁρίσθη*. Hinc præceptum illud *Pythagoræ, μήτις τις μὴδὲ τίς μὴ ἐπίσσοι, Nequicquam fac eorum quorum ignoras justitiam*. Suspicio scientiam excludit; defuncti enim solet ætus, per quem in dubitationem trahitur, timentes de aliquo ne læsionem inferat: nequit autem si-